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Abstrakt:

Volba technicky správného konstrukčního typu vozovky je značně problematická,
neboť ji významně ovlivňuje množství faktorů, vstupujících do návrhu vozovky.
Aktuálně se na dálnicích a síti dopravně významných silnic I. tříd vyskytují převážně
vozovky s tuhým (cementobetonovým) krytem a nebo vozovky s krytem asfaltovým.
Navrhování vozovek všech konstrukčních typů se řídí TP 170 „Navrhování vozovek
pozemních komunikací“ (dále jen TP 170). Z katalogu vozovek, který je součástí TP
170, je pro podmínky běžného silničního provozu možné vybrat vhodný konstrukční
typ vozovky z běžných konstrukčních vrstev. U asfaltové vozovky je výpočtovým
modelem vrstevnatý, lineárně pružný poloprostor. Konstrukční vrstvy a podloží
vozovky se považují za homogenní a izotropní. Jednotlivé vrstvy jsou definovány
návrhovými hodnotami modulů pružnosti, součiniteli příčného přetvoření a
návrhovými tloušťkami vrstev. Na stycích vrstev se většinou předpokládá dokonalé
spolupůsobení. Tuhé vozovky mají obvykle kryt z cementového betonu, který o
něco lépe odolává extrémním zatížením (velké kolové tlaky nebo velmi vysoké
intenzity těžké dopravy), koncentrovaným do jedné jízdní stopy vozidel. Proto se
cementobetonové vozovky nejčastěji navrhují na dálnicích a na dopravně
zatížených silnicích I. tříd. Výpočtovým modelem cementobetonových vozovek je
tenká tuhá (Kirchhoffova) deska na podkladu podle Winklerovy hypotézy. Jednou
z možností, jak lze přesně stanovit napětí v různých konstrukcích, je využití
výpočetních programů pracujících na základě metody konečných prvků (dále MKP),
v angličtině označované jako Finite Element Method (FEM). V práci je popsán vývoj
této metody od raných začátků až k dnešním moderním výpočetním programům,
využívajících grafické rozhraní modelování. Práce také popisuje základní princip
metody konečných prvků. Primárním cílem a hlavním tématem je analýza
výpočtových metod při využití software, fungujících na základě metody konečných
prvků, na základě čehož jsou prezentovány výsledky napětí (resp. i přetvoření)
z jednotlivých výpočtových modelů a jejich porovnání (např. porovnání výsledků
napětí při použití výztužných prvků a bez jejich použití). Jedním z dílčích témat této
práce je využití asfaltobetonových vozovek v dálničních tunelech. Česká a
slovenská legislativa umožňuje v dálničních tunelech použití pouze
cementobetonových vozovek. Tato práce si dává za cíl porovnat tento požadavek
s ostatními zeměmi v Evropě.

Klíčová slova:

Návrh, metoda konečných prvků, cementobetonová vozovka, asfaltová vozovka,
analýza MKP, vozovka v tunelech.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA SILNIČNÍCH STAVEB

iv

Abstract:

Choosing the right type of road construction can be problematic because of lots of
input factors for road design nowadays. There are mainly stiff and non – stiff road
construction in highways and first class roads. Non – stiff roads are mainly made of
asphalt layers and stiff roads are made of concrete layer. Design of all construction
types of roads is led by TP 170 “Design of Roadways” (hereinafter TP 170). Here is
possible to choose the road construction from the Roadways Catalogue, which
allows road design from common construction layers for common road conditions.
Designer can choose different type of road construction which is not included in the
catalogue, but he has to assess it according to so – called Design Method.
Computational model for non – stiff road construction is layered, linearly flexible
half-space. Construction layers and subsoil are considered to be homogeneous and
isotropic. Layers are defined by designed values of elasticity module, coefficients of
lateral strain and designed layer thicknesses. There is assumption of mostly perfect
interaction on the contact of layers. Stiff roads are usually made of concrete layer
which has better properties for extreme loads (high wheel pressure or high traffic
intensities), concentrated into the one vehicle track. That is the reason why concrete
pavements are mainly used for highways and for highly loaded first class roads.
Computational model of cement – concrete roads is thin stiff (Kirchhoff’s) board on
the bed according to Winkler’s hypothesis. One option, how to precisely determine
stress in different constructions is to usage of programs working on the base of the
Finite Element Method (FEM). The work describes the development of this method
from early beginnings to today's modern computer programs using the graphical
interface. The thesis also describes the basic principle of the Finite Element
Method. The primary goal and main topic is the analysis of computational methods
using the FEM software, based on which the stress results (or deformations) from
individual calculation models are presented together with its comparison (e.g.
comparison of stress results with and without the use of reinforcement elements).
One of the subtopics of this paper is also use of the asphalt road construction in
highway tunnels. Czech and Slovak legislative allows to uses only concrete
pavement in highway tunnels. This thesis also aims to compare this demand with
other countries in Europe.

Keywords:

Design, Finite Element Method, concrete pavement, asphalt pavement, FEM
analysis, pavement in tunnels.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ
KATEDRA SILNIČNÍCH STAVEB

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................................... 1
1. Úvod .................................................................................................................................................... 1
2. Cementobetonové vozovky ............................................................................................................ 2
2.1 Obecné vlastnosti ........................................................................................................................... 2
2.2 Typy CB krytů dle technologie vyztužování ................................................................................... 3
2.3 Požadavky na podklad ................................................................................................................... 4
2.4 Vyztužení příčné a podélné spáry.................................................................................................. 4
2.5 Pokládka CB směsi......................................................................................................................... 5
2.6 Obecné požadavky na pokládku.................................................................................................... 6
3. Vozovky v tunelech .......................................................................................................................... 6
3.1 Bezpečnost v tunelech a riziko požáru .......................................................................................... 6
3.2 Volba typu vozovky v tunelech ....................................................................................................... 7
3.3 Legislativa týkající se možnosti použití typu vozovky v tunelech ................................................. 8
4. Stávající výpočtové metody CB vozovek ................................................................................... 10
4.1 Výhody a nevýhody klasických metod ......................................................................................... 17
4.2 Nástup programů na základě metody konečných prvků ............................................................ 17
5. Metoda konečných prvků (MKP) .................................................................................................. 18
5.1 Úvod do MKP ................................................................................................................................ 18
5.2 Princip MKP .................................................................................................................................. 19
5.3 Základní rovnice obecné pružnosti .............................................................................................. 19
5.3.1 Rovnice rovnováhy ................................................................................................................... 19
5.3.2 Geometrické rovnice ................................................................................................................. 20
5.3.3 Konstitutivní (fyzikální) rovnice ................................................................................................. 20
5.3.4 Okrajové podmínky ................................................................................................................... 21
5.4 Základ MKP ................................................................................................................................... 21
5.4.1 Galerkinova metoda .................................................................................................................. 21
5.5 Volba MKP programu ................................................................................................................... 22
6. Vlastní MKP výpočty ...................................................................................................................... 22
6.1 Model s jednou CB deskou .......................................................................................................... 22
6.1.1 Všeobecně ................................................................................................................................ 22
6.1.2 Popis modelů ............................................................................................................................ 23
6.1.3 Geometrie modelů .................................................................................................................... 24
6.1.4 Materiál modelů......................................................................................................................... 24
6.1.5 Okrajové podmínky a definice interakčního chování .............................................................. 25
6.1.6 Zatížení a zatěžovací stavy ...................................................................................................... 26
6.1.7 Výsledky 3D modelů ................................................................................................................. 27
6.2 Model s více CB deskami ............................................................................................................. 37
6.2.1 Popis modelů ............................................................................................................................ 37
6.2.2 Geometrie modelů .................................................................................................................... 37
6.2.3 Materiál modelů......................................................................................................................... 37
6.2.4 Okrajové podmínky a definice interakčního chování .............................................................. 38
6.2.5 Zatížení a zatěžovací stavy ...................................................................................................... 39
6.2.6 Výsledky 3D modelů ................................................................................................................. 39
6.3 Výsledky 3D modelů – desky vyztužené ocelovými kotvami a kluznými trny ........................... 43
6.4 Porovnání výsledků v modelech s nevyztuženými a vyztuženými spárami .............................. 47
6.5 Zatížení teplotou ........................................................................................................................... 48
6.5.1 Obecně ...................................................................................................................................... 48
6.5.2 Materiálové charakteristiky ....................................................................................................... 49
6.5.3 Zatížení teplotou – vlastní výpočty ........................................................................................... 50

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ


[…]

zakázkách v rámci projektování silničních staveb ve všech stupních projektové
dokumentace.

V roce 2014 jsem začal pracovat pro společnost Hochtief CZ a.s. (IČO 46678468,
Plzeňská 16/3217, Praha 5, 150 00), kde jsem měl možnost se podílet na výrobní
přípravě a kalkulaci na velkých i malých stavbách. V této společnosti jsem dále
pracoval jako Claim Manager (zodpovědnost za změny během výstavby) pod
vedením Ing. Víta Pastrňáka na stavbě „Diaľnica D3 Žilina (Strážov) – Žilina
(Brodno).“ V průběhu roku 2017 jsem získal autorizaci v oboru dopravní stavby.

Od roku 2018 jsem začal pracovat pro firmu COLAS CZ a.s (IČ: 26177005, Ke
Klíčovu 9, 190 00 Praha 9). V roce 2018 jsem byl poslán na druhou polovinu
projektu opravy Dálnice D1 – úsek 20, kde jsem měl za zodpovědnost claimovou
agendu a koordinaci projektových prací. Od roku 2019 do současnosti působím
jako projektový manažer na stavbě Dálnice D3 Úsilné – Hodějovice pod vedením
pana Ing. Maxima Kokočeva.
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Projektová činnost autora:

 R6 Praha – Pavlov Úprava svodidel v tunelu Jeneček km 3,6 - 4,1
DOS/ZDS
SO 152 PŘECHODNÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ

 Dálnice D8 Doksany - Lovosice, sanace svahu v km 40,5
DZS
DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÉ OPATŘENÍ

 D8 Oprava odvodnění v km 45,410– 42,290
DZS
DOPRAVNĚ INŽENÝRSKÉ OPATŘENÍ

 Studie pro realizaci parkovacích stání v 7 lokalitách areálu Nemocnice
Na Homolce
STU

 Vědecko - technologický park Ostrava – technická infrastruktura – I.
etapa
DUR

 RÝCHLOSTNÁ CESTA R2 ZVOLEN VÝCHOD - PSTRUŠA
DRS
803-01 PŘÍSTUPOVÁ CESTA DO KM 7,850
810-01 ÚPRAVA CESTY I/50 V KM 248,960

 Synthos Kralupy n. Vltavou PC3 - VYVEDENÍ VÝKONU
DPS
SO 001S Komunikace

 D3 0310/II Hodějovice – Třebonín
DSP
SO 131 PŘELOŽKA SILNICE III/15523 V KM 139,174 – 139,555

VPRAVO
SO 132 ÚPRAVA KŘIŽOVATKY STÁVAJÍCÍCH SILNIC III/15523 A

III/15532, K.Ú. VIDOV (KM 139,500)
SO 151 PŘÍSTUPOVÁ KOMUNIKACE V KM 138,680 –

139,070 VLEVO
SO 152 POLNÍ CESTA V KM 137,075 – 139,309 VLEVO
SO 153 POLNÍ CESTA V KM 139,912
SO 155 PŘELOŽKA LESNÍ CESTY V KM 141,840 – 141,970

 Aktualizace projektové dokumentace – IP km 4,9 na D11
DOS/PDPS

 D11 projekt opravy CB vozovky v km 13,7 – 7,8 vlevo
DSP, PDPS

 D11 projekt opravy CB vozovky v km 23,250 – 25,550 vpravo
DSP, PDPS

 Paralelní RWY 06R/24L, letiště Praha, Ruzyně
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DUR
SO 131 100 OBVODOVÁ A OBSLUŽNÉ KOMUNIKACE – ZÁPAD
SO 140 100 ZPEVNĚNÁ POLNÍ CESTA
SO 191 100 PŘÍJEZDOVÁ KOMUNIKACE OD KŘIŽOVATKY

TULIPAN PARK
SO 194 100 PROVIZORNÍ TRASA PŘES MOST JENEČEK –

KOMUNIKACE
SO 601 2000 TUNEL R6 – SVISLÉ A VODOROVNÉ DOPRAVNÍ

ZNAČENÍ
SO 602 101 ÚPRAVY R6 – ÚPRAVY NA KOMUNIKACI R6 –

SEVERNÍ, KARLOVARSKÝ PORTÁL
SO 602 107 ÚPRAVY R6 – ÚNIKOVÉ ZÓNY, DOPRAVNÍ

PLOCHY ZPEVNĚNÉ
SO 602 180 ÚPRAVY R6 - PŘECHODNÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ –

DIO
 MBÚ Krč Úprava vstupu do výzkumného ústavu, včetně rekonstrukce

autobusové zastávky
STU

Ostatní odborná činnost autora:

 D1 0137 Přerov - Lipník nad Bečvou
Výrobní příprava

 Modernizace dálnice D1 - úsek 3,18, 25
Výrobní příprava, kalkulace

 Obnovení silnice III/2565 Most – Mariánské Radčice
Výrobní příprava

 D1 modernizace - úsek 03, EXIT 29 Hvězdonice - EXIT 34 Ostředek
Výrobní příprava, stavbyvedoucí

 Koncesia na projektovanie, výstavbu, financovanie, prevádzku a
údržbu úsekov diaľnice D4 Jarovce – Rača a rýchlostnej cesty R7
Bratislava Prievoz – Holice, projekt PPP
Výrobní příprava

 Diaľnica D3 Žilina (Strážov) – Žilina (Brodno)
Zodpovědnost za Změny během výstavby (Claim manager), stavbyvedoucí

 Dálnice D1 – úsek 20 - V. Meziříčí-východ – Lhotka (nástup ve 2.
polovině výstavby)
Zodpovědnost za Změny během výstavby (Claim manager), koordinace
projektových prací

 Dálnice D3 Úsilné – Hodějovice
Projektový manažer