## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Matěj Bůžek

Název disertační práce Analýza výpočtových metod cementobetonových vozovek

Studijní obor Konstrukce a dopravní stavby

Školitel Doc. Ing. Ludvík Vébr, CSc.

Oponent Doc. Ing. František Luxemburk, CSc.

e-mail luxemburk@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Doktorand se ve své práci zabývá optimalizací návrhu cementobetonové (dále CB) vozovky za využití programů fungujících na bázi metody konečných prvků (dále MKP). Doktorand pro svoji práci použil jeden z "větších" MKP programů - ABAQUS. Téma disertační práce považuji za velmi aktuální, neboť může vést k lepší predikci životnosti CB vozovek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle disertační práce jsou dle mého názoru splněny. Některé oblasti modelování CB vozovky mohly být však oproti předcházejícím studiím zpracovány trochu podrobněji.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Doktorand v úvodu krátce shrnuje vývoj CB vozovek v ČR spjatý s výstavbou dálniční sítě a nastiňuje současné trendy výstavby CB vozovek. Dále se doktorand dotýká problematiky vozovek v tunelech a porovnává legislativu jiných zemí ve vazbě na použití CB vozovky nebo asfaltové vozovky v tunelech s ohledem na hořlavost těchto konstrukcí. Doktorand popisuje výhody a nevýhody klasických výpočtových metod až do nástupu programů, fungujících na základě metody konečných prvků. Doktorand popisuje vývoj MKP programů včetně jejich výhod a nevýhod a vysvětluje základy metody konečných prvků. V rámci kapitoly „Vlastní MKP výpočty“ doktorand detailně popisuje faktory ovlivňující chování vozovkového systému a jeho návrh, včetně postupu modelování a základních zadaných hodnot modelu. Nejdůležitější částí práce je tvorba 3D modelů pro n-vrstvý systém konstrukce vozovky. Modely jsou vytvořeny v programu ABAQUS a slouží k určování maximálních tahových napětí v cementobetonové desce. V práci jsou vytvořeny celkem čtyři různé modely konstrukcí vozovky (např. s výztužnými, nebo bez výztužných prvků).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Většina výpočtů a porovnání je provedena pouze pro napětí od dopravního zatížení. Pouze v jednom modelu doktorand kombinuje teplotní zatížení se zatížením dopravním. Doktorand tedy pouze nastiňuje způsob modelování n-vrstvého systému, možnost výpočtu napětí v CB vozovce v programu ABAQUS, způsob jak prezentovat poškození CB desky a možnost

dalšího rozvoje modelů. Doktorand se v krátkosti zmiňuje také o možnosti implementace dalších vlivů, které jsou z hlediska výpočtu napětí v cementobetonové desce důležité. Právě implementace některých vlivů do modelu (neboli zpřesňování modelu) je vytknutým cílem disertační práce. Práce obsahuje velké množství provedených výpočtů a na několika modelech a postihuje zásadní vlivy, které ovlivňují napětí v CB desce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Pokud by se v budoucnosti podařilo zjednodušit pracnost modelování a zavést výpočetní MKP analýzu (nebo spíše její výstupy) do návrhu tuhé vozovky, nebo dokonce do systémů hospodaření s vozovkami, mohl by být přínos modelování značný. V současné době je ale tato MKP analýza využívána spíše při stanovování napětí od atypických zatížení.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Disertační práce je na celkem dobré grafické a jazykové úrovni, obsahuje však značný počet drobných překlepů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

- Do budoucna by bylo vhodné zkombinování významných vlivů (cyklické pohyblivé dopravní zatížení, zatížení teplotou, výztužné prvky) v jediném modelu a provedení únavové analýzy, která je pro predikci životnosti zásadní.

- Doktorand v rámci analýzy při teplotním zatížení zadal do modelu extrémní teplotní gradienty, které jsou spíše výjimečné.

Dotazy:

- Jaké vycházelo procento přenosu zatížení na sousední desku (resp. o kolik bylo sníženo napětí) při použití trnů. Jakým způsobem byly trny modelovány?

- Jaké kombinace dopravního a teplotního zatížení vycházejí z hlediska výsledných napětí nejméně příznivé?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Problematika navrhování cementobetonových vozovek je jistě zajímavá a aktuální. Je také pravdou, že současná návrhová metoda má množství nedostatků a nepostihuje všechny případy zatížení působící na cementobetonové vozovky. Za zásadní do budoucna považuji rozvoj problematiky v oblasti únavového modelu v závislosti na přesnějších materiálových parametrech, který byl v této práci ale pouze nastíněn (nicméně jedná se o velice náročnou problematiku, závislou také na řadě měření a experimentů, které se v různých grantových úkolech teprve začínají realizovat).

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: V Praze 13.03.2020

Podpis oponenta:.....*heřt*.....